
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5277/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/63/2020

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Intervento  di  manutenzione  straordinaria  sull'impianto  ascensore
PA/9365  e  PA/9366  dell'I.P.S.S.A.R.  "F.P.  Cascino"  di  via  Fattori  Palermo.
Nomina RUP, approvazione amministrativa del quadro economico, afidamento
alla  ditta  A.C.M.A.  s.n.c..,  impegno  di  spesa.  CIG:  ZBB381A2D2  -  CUP:
D72B22003360003

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Luigi Papandrea.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Luigi
Papandrea con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Determina Dirigenziale N. 4224 del 14/10/2022
Protocollo N. 65680/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Palermo, 14/10/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• gli  impianti  ascensore  PA/9365  e  PA/9366  dell’I.P.S.S.A.R.  “F.P.
Cascino” di via Fattori Palermo, è manutenzionato dalla Ditta A.C.M.A.
s.n.c. con sede in Palermo via Papa Paolo VI n. 10;

• la predetta Ditta, preposta alla manutenzione ordinaria degli impianti ed
autorizzata  alle  certificazioni  periodiche  di  legge,  ha  eseguito  una
verifica,  riscontrando  la  necessità  di  eseguire  alcune  lavorazioni
straordinarie sugli  impianti  e sulla scala retrattile che porta al locale
macchine;

• nelle more di detti interventi gli impianti sono stati fermati;

• a seguito di sopralluogo, da parte di tecnici della Direzione, sono state
riscontrate le criticità sopra segnalate, ed è emersa la necessità, come
da  relazione  del  11.10.2022  dell’ing.  Giunchiglia,  responsabile  del
bacino territoriale 5 di questa Direzione, di intervenire nell’immediato,
onde ripristinare la funzionalità degli stessi, tenuto conto che il fermo
degli ascensori costituisce barriera architettonica;

• in relazione a quanto sopra, l’ing.  Giunchiglia ha chiesto alla Società
A.C.M.A. s.n.c. (P.I. 00135490829) con sede in Palermo via Papa Paolo
VI n. 10, di far pervenire un preventivo per gli interventi da efettuarsi;

• la predetta Società ha fatto pervenire un preventivo di euro 2.490,00,
oltre IVA al 22%  per i seguenti interventi:

ascensore  PA/9365:  fornitura  ed  installazione  sul  quadro  di  manovra  di
processore  a  logica  programmabile  completo  di  EPFROM  con  programma
operativo e modulo di espansione per servizi ausiliari; 

sostituzione  del  controllo  elettronico  di  sicurezza  a  ritmo  obbligato  per  il
blocco dell’impianto con limitatore di velocità della cabina sia per eccesso in
salita che in discesa;

sostituzione  sul  quadro  di  manovra  del  relè  per  il  controllo  della
sequenza/mancanzadelle fasi di alimentazione;

sostituzione del contatto elettrico di sicurezza per il controllo dello statio di
tensione delle funi ed intervento del paracadute di cabina;

prove di funzionamento.

ascensore PA/9366: messa in sicurezza della scala retrattile.    

• L’ing. Giunchiglia ha ritenuto congruo il predetto preventivo e per tanto,
tenuto conto che:

nel  PEG  2022  di  questa  Direzione  è  istituito  il  cap.  n.  221101/037
denominato “spese per manutenzione straordinaria impianti”;
riguardo all’importo dell’intervento non è necessario l’inserimento nel
Programma Triennale delle OO.PP. dell’Ente;
l’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito con la Legge 120/2020 e
ss.mm. ii., per lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00, consente

pagina 3



alla  stazione  appaltante  di  procede  mediante  all’afidamento  diretto
anche senza consultazione di più operatori economici;
la  Società  A.C.M.A.  s.n.c.  (P.I.  00135490829)  ha  manifestato  la
disponibilità immediata ad eseguire i lavori;
risulta iscritta alla C.C.I.A.A. all’albo imprese artigiane n. PA-119238;
ha dichiarato l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016;
il DURC risulta in corso di validità 

ha proposto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito con la
Legge 120/2020 e ss.mm. ii. a questo Uficio l’afidamento diretto alla Società
A.C.M.A.  s.n.c. (P.I. 00135490829) con sede in Palermo via Papa Paolo VI n.
10, dei lavori in questione al prezzo di euro 2.490,00, oltre IVA al 22%;

inoltre ed a tal riguardo ha proposto la nomina di sé stesso quale RUP dei
lavori;

l’approvazione amministrativa del seguente quadro economico:

A Importo lavori Euro
2.490,00

Euro
2.490,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA al 22% di A Euro
547,80

Imprevisti Euro
462,19

Euro
1.010,00

Euro
1.010,00

Totale Euro
3.500,00

l’impegno  della  complessiva  somma  di  euro  3.500,00  al  cap.  n.
221101/037  denominato  “spese  per  manutenzione  straordinaria
impianti” del corrente Bilancio.

Per quanto sopra,  
vista  la  nota  prot.  40642 del  30.06.2021 di  questa  Direzione,  avente  ad
oggetto: indicazioni operative alla luce delle disposizioni del D.L. n. 76/2020
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 dell’11.09.2020 e ss.mm.ii.
Di cui al D.L. n. 77/2021;
atteso che non si rilevano, ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis della legge
n.  241/1990,  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  legge  07.11.2012,
conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente ai soggetti intervenuti
nel presente procedimento, 

PROPONE 

1 nominare  l’ing.  Giuseppe  Giunchiglia,  responsabile  del  bacino
territoriale  5  di  questa  Direzione,  R.U.P.  degli  interventi  di
manutenzione  straordinaria sull’impianto ascensore PA/9365 e PA/9366
dell’I.P.S.S.A.R. “F.P. Cascino” di via Fattori Palermo;

pagina 4



2 approvare in linea amm.va il preventivo di spesa di euro 2.490,00, oltre
IVA al 22% fornito  dalla Società A.C.M.A. s.n.c. (P.I. 00135490829) con
sede  in  Palermo  via  Papa  Paolo  VI  n.  10,   per  degli  interventi  di
manutenzione straordinaria sull’impianto ascensore PA/9365 e PA/9366
dell’I.P.S.S.A.R. “F.P. Cascino” di via Fattori Palermo;

3 dare atto che il RUP che si nomina con la presente determinazione, ha
ritenuto congruo il preventivo di cui al punto 2);

4 afidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito con la
Legge  120/2020  e  ss.mm.  ii.  alla  Società  A.C.M.A.  s.n.c.  (P.I.
00135490829)  con  sede  in  Palermo  via  Papa  Paolo  VI  n.  10, gli
interventi  di  manutenzione  straordinaria  sull’impianto  ascensore
PA/9365  e  PA/9366  dell’I.P.S.S.A.R.  “F.P.  Cascino”  di  via  Fattori
Palermo al prezzo di euro 2.490,00, oltre IVA al 22%;

5 impegnare la complessiva somma di euro 3.500,00 al cap. n. 221101/037
denominato  “spese  per  manutenzione  straordinaria  impianti”  del
corrente  Bilancio  con  esigibilità  2022  come  da  quadro  economico
riportato in narrativa.                                                            

Il Responsabile del Procedimento
Luigi Papandrea

   Responsabile dell’Uficio
   Antonino Quagliana

  Il R.U.P.
ing. Giuseppe Giunchiglia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5


